
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.352 29Terça-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2020

 Do Objeto: “Efetivação Contratual de Locação de imóvel” onde funcionará 
o Escritório Local de Portel-Pará.
 Da Fundamentação Legal e Justifi cativa de Dispensa de Licitação: A 
presente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da Lei nº 
13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o Parecer 
Jurídico nº 173/2020-AJUR.
 Valor Estimado: R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais) no Valor Mensal 
referente há 15 meses, fi cando no Valor Global de R$ 27.000,00 (Vinte e 
Sete Mil Reais).
 Recursos Orçamentários na seguinte programática funcional:
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura;
P.I./Ação: 2070008711-C – Prestação de serviços de ATER;
Fonte de Recurso: 0101 – Tesouro do Estado.
Elemento de Despesa: 339066 – Outros serviços de terceiro – Pessoa fí-
sica.
Ordenadora de Despesas Responsável: Cleide Maria Amorim de Oliveira 
Martins (Presidente da EMATER/PA).
 Foro: Marituba-Pará
Data: 21/09/2020.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE – EMATER-PA

Protocolo: 581978

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 160/2020;BENEFICIÁ-
RIO:RAIMUNDO REIS DE SOUSA;MATRÍCULA:5067227;FUNÇÃO:AGENTE 
OPERACIONAL;OBJETIVO:PARA AQUISIÇÃO DE ADUBO ORGÂNICO(ES-
TERCO DE GADO E CAMA DE AVIÁRIO) PARA UDB:MUNICÍPIO: UDB;PRO-
GRAMA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3390-30=R$1.500,00;PRAZO DE APLICAÇÃO;60 DIAS DA 
EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DES-
PESAS;ORDENADOR DE DESPESAS:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
MARTINS.

Protocolo: 581868

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 157/2020;BENEFICIÁRIO:VELOSO JUNIOR 
ABREU FIGUEIREDO; MATRÍCULA:7565519/2;FUNÇÃO:ASSIST.ADMINIS-
TRATIVO;OBJETIVO:ACOMPANHAR GRAVAÇÃO DE REPORTAGEM NA UDB, 
SOBRE A COLHEITA DO FEIJÃO CAUPI ; PERIODO: 22 A 23 .09.2020; Nº 
DE DIÁRIAS:1,5(UMA E MEIA);DESTINO:BRAGANÇA/UDB :ORDENADOR 
DE DESPESAS : CLAUDIUO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 582045

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

   PORTARIA Nº 1007/2020 - GAB/SEMAS 18 DE SETEMBRO DE 2020.
Objetivo: Realizar vistoria técnica pré-exploratória em propriedade rural.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA.
Destino: Pacajá/PA.
Período: 07/10 e 09/10/2020 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
- 595505/1 - LINDIRAIRY SANTOS DA SILVA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente);
- 5951934/1 - FABRÍCIO VITALINO NEVES AGUIAR - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5943170/1 - VAGNER SANTOS CAETANO - (Motorista)
O rdenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS / Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 581552

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA PORTARIA Nº 493 DE 
11/09/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.350 NO DIA 21/09/2020, 
PROTOCOLO 581494.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº. 493 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

LEIA-SE: PORTARIA Nº 499 de 16 de setembro de 2020
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 581967

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DO CHAMAMENTO PÚBLICO POR CREDENCIAMENTO 
Nº 02/2020.
PROCESSO Nº 2020/ 229500.
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará – IDEFLOR-Bio, TORNA PÚBLICO, o resultado Final do CHAMAMENTO 
PÚBLICO POR CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS (BRIGADISTAS) 
nº 02/2020, cujo objeto é prestação de serviços de manejo integrado do 
fogo de base comunitária no Parque Estadual Monte Alegre e Área de Pro-
teção Ambiental - APA Paytuna, no Município de Monte Alegre /PA, confor-
me relação abaixo:

  1  ALAIN FERREIRA DOS SANTOS
2  ALEX ALAIN ALBARADO ALVES
3  ALUIZO SILVA DA SILVA
4  ELIVALDO SANTOS DA SILVA
5  ILIVALDO RANON LUZ DE CASTRO
6  JAIRE CARVALHO DA SILVA
7  JOCIMARLI NASCIMENTO NOBRE
8  JOELSON PEREIRA FARIAS
9  JOSE CARLOS BAIA LEONEL FILHO
10  LUANA WANESSA ASSUNÇÃO SILVA
11  MARCELO DA CONCEIÇÃO DA SILVA
12  RAIMUNDO MARANHÃO SOUTO FILHO
13  RIVALDO NASCIMENTO DA SILVA
14  RODOLFO NOBRE DA COSTA
15  ROMARIO ROCHA DOS SANTOS
16  ROSINALDA DA SILVA
17  WALTENIR PEREIRA DOS SANTOS

Protocolo: 582062

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1.130/2020 - SAGA
BELÉM-PA, 18 DE SETEMBRO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 084/2020-SEGUP, celebrado com a EM-
PRESA LCF LIMA LTDA, oriundo do Processo nº 2020/568729, decorren-
te da Ata de Registro de Preço nº 048/2020-1 e-compras-AM Pregão Ele-
trônico nº 0754/2019-Governo do Estado-AM, cujo objeto é a aquisição 
de microcomputadores desktop para atender às necessidades dos Órgãos 
integrantes do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93; 
RESOLVE: Nomear o servidor ROSIVALDO DOS SANTOS AMORIM, Matrícu-
la Funcional nº 55927631, como fi scal titular para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Contrato nº 084/2020-SEGUP, o servidor RIAHAN RICARDO 
DA COSTA FERNANDES, Matrícula Funcional: 5932089, como fi scal suplen-
te e em substituição no caso de ausência do fi scal, a servidora ALBA ALMEI-
DA DE OLIVEIRA, Matrícula Funcional nº 54186058-1 como membro e ANTÔNIO 
CARLOS DANTAS BARROSO, Matrícula Funcional nº 56120, como membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 581860

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP/PA, 
através do Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, decide HOMOLO-
GAR o Pregão Eletrônico nº 016/2020-SEGUP/PA, Processo Administrativo 
nº. 2020/226976, cujo objeto é Aquisição de 01 (uma) unidade de Cami-
nhão Tanque de Combustível de Aviação (QAV e AVGAS) para Abasteci-
mento das Aeronaves do Grupamento Aéreo de Segurança Pública, com 
capacidade para 10.000(dez mil) Litros, de acordo com as condições e 
especifi cações do Termo de Referência, anexo I do edital, pelo critério de 
julgamento menor preço por item, conforme abaixo:


